
Bekendtgørelse om ophør med drift af selvstændig virksomhed

I medfør af § 57, stk. 3 og 6, § 58, stk. 1, nr. 2, litra a, i
lov om arbejdsløshedsforsikring m.v., jf. lovbekendtgørelse
nr. 574 af 27. maj 2010, fastsættes efter forhandling med
Beskæftigelsesrådet:

Kapitel 1
Anvendelsesområde og begreber

§ 1. Bekendtgørelsen gælder for medlemmer, der ophører
mere end midlertidigt eller midlertidigt med at drive selv-
stændig virksomhed som hovedbeskæftigelse.

Stk. 2. Bekendtgørelsen gælder også for medlemmer, der
ophører med at drive selvstændig virksomhed som bibe-
skæftigelse.

§ 2. Ved bortforpagtning forstås i denne bekendtgørelse
en overdragelse af en brugsret til fast ejendom mv., hvor der
ydes vederlag for brugen, og hvor brugeren har ansvaret for
driften og retten til udbyttet af ejendommen.

Kapitel 2
Ophør med selvstændig virksomhed

§ 3. Et medlem er ophørt mere end midlertidigt med at
drive selvstændig virksomhed som hovedbeskæftigelse, når
pågældende opfylder betingelserne i en af §§ 7-10 eller
12-14, jf. dog §§ 4 og 5.

Stk. 2. Et medlem er midlertidigt ophørt med at drive
selvstændig virksomhed som hovedbeskæftigelse, når på-
gældende opfylder betingelserne i § 16.

Stk. 3. Et medlem er ophørt med at drive selvstændig
virksomhed som bibeskæftigelse, når pågældende opfylder
betingelserne i en af §§ 23-25, jf. dog §§ 4 og 5.

§ 4. Et medlem kan ikke ophøre med at drive selvstændig
virksomhed som hovedbeskæftigelse eller bibeskæftigelse
ved at overdrage, bortforpagte eller udleje virksomheden til
ægtefælle, samlever eller umyndige børn. Det gælder også,
hvis medlemmet overdrager sine arbejdsfunktioner til sam-
me personkreds.

Offentlige registre

§ 5. Det er en betingelse for at ophøre mere end midlerti-
digt med hovedbeskæftigelse og bibeskæftigelse, at med-
lemmet er afmeldt offentlige registre som selvstændig er-

hvervsdrivende, medmindre det godtgøres, at registreringen
ikke skyldes fortsat drift af selvstændig virksomhed.

§ 6. Et medlem, der udtræder af en virksomhed, der fort-
sættes af ægtefællen, skal bringe sin skattemæssige status
som medarbejdende ægtefælle til ophør.

Kapitel 3
Mere end midlertidigt ophør med selvstændig virksomhed

som hovedbeskæftigelse

Overdragelse eller lukning

§ 7. Et medlem anses for ophørt mere end midlertidigt,
når medlemmet dokumenterer, at virksomheden endeligt er
overdraget eller lukket.

Stk. 2. Et medlem kan anses for ophørt fra et tidligere
tidspunkt end den endelige overdragelse eller lukning, hvis
medlemmet dokumenterer at være afskåret fra fortsat at dri-
ve virksomheden.

Stk. 3. Et medlem kan ved tvangsauktion anses for ophørt
i perioden indtil virksomhedens salg på tvangsauktion, når
medlemmet dokumenterer, at
1) der er indgivet begæring om tvangsauktion,
2) virksomheden er overtaget til brugeligt pant eller admi-

nistration af panthaver,
3) virksomheden drives uden bistand fra medlemmet, æg-

tefællen, samleveren eller umyndige børn, og
4) medlemmet er fraflyttet ejendommen, hvis medlem-

mets bopæl har været beliggende på samme adresse
som virksomheden.

Stk. 4. Det er en betingelse for anvendelsen af stk. 3, at
medlemmet skriftligt erklærer sig indforstået med straks at
meddele a-kassen, hvis der sker ændringer i de forhold, der
er nævnt i stk. 3, nr. 1-4, herunder når virksomheden er solgt
på tvangsauktion. Bestemmelsen finder ikke anvendelse ved
overgang til efterløn.

Bortforpagtning og udlejning

§ 8. Er virksomheden ikke endeligt overdraget eller luk-
ket efter § 7, kan medlemmet kun anses for ophørt mere end
midlertidigt, hvis medlemmet dokumenterer,
1) at virksomheden er bortforpagtet, jf. § 2, eller
2) at virksomheden er udlejet.
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Stk. 2. Bortforpagtningen eller udlejningen skal ske ved
en skriftlig kontrakt, der er gensidigt uopsigelig i mindst 5
år, jf. dog stk. 7.

Stk. 3. Det er en forudsætning, at medlemmet eller dennes
ægtefælle ikke i forpagtnings- eller lejeperioden er beskæfti-
get i virksomheden. Det gælder også beskæftigelse i forpag-
terens eller lejerens egen virksomhed, når virksomhederne
er af samme type, og der sker en vis fælles drift af virksom-
hederne.

Stk. 4. Er den tidsmæssige betingelse i stk. 2 kun opfyldt
af medlemmet, kan medlemmet anses for ophørt mere end
midlertidigt, når medlemmet opfylder beskæftigelseskravet i
§ 15, stk. 2, nr. 2, efter bortforpagtningen eller udlejningen.

Stk. 5. Udløber forpagtnings- eller lejeperioden uden at
være blevet forlænget, anses medlemmet for at have genop-
taget arbejdet i virksomheden, medmindre medlemmet på
udløbstidspunktet opfylder en af de øvrige ophørsbetingelser
i kapitel 3-6.

Stk. 6. Hæves forpagtnings- eller lejekontrakten før aftalt
udløbsdato, anses medlemmet for at have genoptaget arbej-
det i virksomheden. Skyldes aftalens bortfald forpagters el-
ler lejers forhold, anses medlemmet dog fortsat for ledig.
Det er en betingelse, at virksomhedens drift er indstillet, og
at medlemmet inden 3 måneder igen har bortforpagtet eller
udlejet virksomheden på de i stk. 2 angivne vilkår eller op-
fylder en af de øvrige ophørsbetingelser i kapitel 3-6.

Stk. 7. Direktøren for Arbejdsskadestyrelsen kan godken-
de en lavere tidsgrænse end 5 år for brancher, hvor det er
sædvanligt med aftaler af kortere varighed.

Kapitel 4
Udtræden af en virksomhed, der videreføres af ægtefællen

§ 9. Et medlem, som udtræder af en virksomhed, der fort-
sættes af ægtefællen, kan anses for ophørt mere end midler-
tidigt, når a-kassen har modtaget en erklæring underskrevet
på tro og love af medlemmet og dennes ægtefælle om, at
medlemmet er udtrådt af virksomheden.

Stk. 2. Udtræden efter stk. 1 er betinget af, at medlemmet
ikke længere udfører nogen form for opgaver i virksomhe-
den.

Stk. 3. Hvis et medlem er udtrådt af virksomheden på
grundlag af en tro og love erklæring, jf. stk. 1, og derefter
genindtræder, skal der fra genindtrædelsestidspunktet gå
mindst 2 år, før medlemmet igen kan udtræde på tro og love.

Stk. 4. Hvis et medlem efter genindtræden vælger at ud-
træde, inden der er gået 2 år, kan medlemmet først anses for
ophørt mere end midlertidigt, når medlemmet inden for en
periode på 15 måneder umiddelbart forud for ledigmeldel-
sen enten
1) som lønmodtager har fået indberettet mindst 1924 løn-

timer i henhold til lov om et indkomstregister eller
2) har drevet egen selvstændig virksomhed i væsentligt

omfang i mindst 52 uger.
Stk. 5. Et medlem, som genindtræder i virksomheden, skal

oplyse a-kassen herom på genindtrædelsestidspunktet.
Stk. 6. Hvis virksomheden lukkes, overdrages, bortforpag-

tes eller udlejes, inden der er gået 2 år efter medlemmets

genindtræden, jf. stk. 4, skal medlemmets udtræden vurde-
res efter §§ 7 eller 8.

§ 10. Et medlem, som udtræder af en virksomhed, der
fortsættes af ægtefællen, kan anses for ophørt mere end mid-
lertidigt, når medlemmet dokumenterer, at samlivet med æg-
tefællen er ophævet i forbindelse med separation eller skil-
smisse.

Stk. 2. Foreligger der ikke separation eller skilsmisse efter
stk. 1, kan medlemmet anses for ophørt i indtil 3 måneder
fra samlivsophævelsen. Det er en betingelse, at medlemmet
fremlægger en bekræftelse fra Folkeregistret om fraflytning
og en erklæring fra medlemmets revisor, advokat eller land-
brugskonsulent om, at medlemmet er ophørt i virksomhe-
den. Bestemmelsen finder ikke anvendelse ved overgang til
efterløn.

Stk. 3. Genoptages samlivet inden for en periode på 2 år,
anses medlemmet for at være genindtrådt i virksomheden,
medmindre a-kassen har modtaget en erklæring underskre-
vet på tro og love af medlemmet og dennes ægtefælle om, at
medlemmet er udtrådt af virksomheden, jf. § 9, stk. 1 og 2.

Indtræden eller genindtræden ved dødsfald

§ 11. Et medlem, som på grund af ægtefællens dødsfald
indtræder eller genindtræder i en virksomhed alene med det
formål at afvikle, sælge eller bortforpagte den, anses ikke
for at drive selvstændig virksomhed, hvis dette sker inden
for højst 6 måneder.

Stk. 2. Et medlem, som indtræder i ægtefællens virksom-
hed, jf. stk. 1, skal dokumentere over for a-kassen, at der er
tale om afvikling, salg eller bortforpagtning af virksomhe-
den.

Stk. 3. Et medlem, som afvikler, sælger eller bortforpagter
en virksomhed, jf. stk. 1, kan modtage dagpenge mod fra-
drag for den tid, som medlemmet bruger på dette. Fradraget
skal ske efter reglerne om bibeskæftigelse i bekendtgørelse
om fradrag i arbejdsløshedsdagpenge mv.

Kapitel 5
Udtræden af en virksomhed, der videreføres af medejere

§ 12. Et medlem, som udtræder af en virksomhed, der
fortsættes af medejere, uden at medlemmet har afhændet sin
del af virksomheden, kan anses for ophørt mere end midler-
tidigt, når medlemmets udtræden skyldes påbegyndt lønar-
bejde på over 30 timer i gennemsnit pr. uge. Det er en betin-
gelse, at lønarbejdet ikke på forhånd er bestemt til at være
tidsbegrænset.

Stk. 2. Ophør kan også anerkendes, når medlemmet som
lønmodtager har fået indberettet mindst 1924 løntimer i hen-
hold til lov om et indkomstregister inden for de seneste 15
måneder. Er der i forbindelse med medlemmets udtræden af
virksomheden sket en driftsomlægning, kræves alene, at
medlemmet som lønmodtager har fået indberettet mindst
962 løntimer inden for de seneste 8 måneder.

Stk. 3. Endvidere kan ophør anerkendes, når medlemmet
som lønmodtager har fået indberettet mindst 1300 løntimer
inden for de seneste 15 måneder forud for ledigmeldelsen.
Ophøret er dog betinget af, at medlemmet hverken har arbej-
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